
Mimořádné události 

 

Mimořádné události 

-  události, které nejsou v životě běžné ani očekávané 

- události, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní 

prostředí 

- dělíme je: 

• události způsobené přírodními vlivy                                                   

např. povodně, lesní požár  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

• události způsobené činností člověka 

např. hromadná dopravní nehoda, terorismus 

 

V naší zemi hrozí nejčastěji mimořádné události způsobené přírodními živly 

(povodně) nebo havárií v průmyslové oblasti (zamoření látkami uniklými 

z chemické továrny, výbuch plynu). 

 

Obyvatelé je o vzniku mimořádné 

události informováni varovným 

signálem - kolísavý tón sirény po dobu 

140 vteřin. 

 



Při vzniku mimořádné události zasahují k tomu určené záchranné složky. 

Tyto složky tvoří tzv. integrovaný záchranný systém (IZS).  

Koordinovaný (propojený) postup jeho složek při přípravě na mimořádnou 

událost a při provádění záchranných a likvidačních prací. 

 

Základními složkami IZS jsou: 

►Hasičský záchranný sbor České republiky 

►Zdravotnická záchranná služba 

►Policie České republiky 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hasi%C4%8Dsk%C3%BD_z%C3%A1chrann%C3%BD_sbor_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Policie_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky


 

Odpověz na otázky: 

1. Co je to mimořádná událost? 

2. Jak dělíme mimořádné události? 

3. Co znamená zkratka IZS, jaké jsou složky IZS? 

 

Odpovědi napiš do pracovního listu nebo na samostatný list papíru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JN – PÉČE O ČISTOTU BYTU 

 

Domácí práce 

V každé rodině a v každé domácnosti vykonávají její členové nějakou domácí 

práci, aby zachovali domácnost hygienicky čistou.  

 

Maminka vaří, peče, pere prádlo, žehlí prádlo, myje nádobí, vysává, uklízí. 

Tatínek opravuje, pečuje o zahradu a pomáhá mamince při úklidu. 

Děti pomáhají mamince hlavně s úklidem (např. myjí nádobí, vysávají). 

  

   

 

 

 

 

Úklid dělíme na: 

- běžný úklid – např. mytí nádobí, 

vynášení odpadků, úklid oblečení, 

stlaní postele, zalévání květin 

- velký úklid – např. vysávání, utírání prachu, mytí oken, výměna ložního 

povlečení, čištění koberců 

 

Práci v domácnosti nám ulehčují různé spotřebiče.  

Při úklidu používáme různé spotřebiče, nejběžnější je vysavač.                              

Vysavač – používáme ho k odstranění nečistot především z podlahy a 

koberců.   



 

 

 

   Myčka nádobí - slouží k rychlému a úspornému mytí 

nádobí. Na rozdíl od ručního mytí nádobí v kuchyňském 

dřezu je mytí nádobí v myčce méně fyzicky náročné a 

ušetří vám mnoho času.    

 

        

Pračku -  slouží k praní, vyváření a odstřeďování  

špinavého prádla, tedy oděvů a jiného textilu.  

 

                                               

 Mikrovlnná trouba – slouží především k rychlému 

ohřevu jídla.  

                

     Odpověz na otázky: 

1. Co patří k běžnému úklidu domácnosti? 

 

2. Jak doma pomáháš ty? 

 

 

3. Přiřaď k obrázkům správné názvy spotřebičů.  

 

      

 

 



 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

(fén, vysavač, mixér, pračka, mikrovlnná trouba, šicí stroj) 

Odpovědi napiš do pracovního listu nebo na samostatný list papíru.  


